

NOTAT TIL MPU ALM DEL – SPØRGSMÅL 232

19. januar 2009

Notat om prioritering af klimatilpasning på tværs af sektorer

Umiddelbart efter offentliggørelsen af klimatilpasningsstrategien i marts 2008 blev Koordinationsforum for Klimatilpasning (KOK) nedsat. Dette forum skal sikre et fælles videngrundlag samt samarbejde og koordination på tværs af sektorer og myndigheder. I Koordinationsforummet er ni ministerier, KL og Danske Regioner repræsenteret.

Koordinationsforummets hovedarbejdsopgaver er bl.a. at følge den nationale og internationale udvikling i forhold til klimaændringerne og på baggrund deraf at være med til at pege på indsatsområder med behov for igangsættelse af klimatilpasningstiltag.

Den netop afsluttede revision af Stormflodsordningen er ét eksempel på, hvorledes klimatilpasning prioriteres på tværs af sektorer. Her er omkostningseffektiv klimatilpasning tænkt ind i den nye erstatningsmodel for skader. Ligeledes skal kommunerne sikre i den kommende Landsplanredegørelse, som forventes offentliggjort i starten af 2010, at der tages højde for klimaændringerne i planlægningen. På forskningsområdet indgår klimatilpasning som ét af de centrale emner i Videnskabsministeriets samlede plan for grøn forskning og innovation, som dannede rammen for efterårets globaliseringsforhandlinger.

I 2009 tog koordinationsforummet bl.a. initiativ til igangsættelse af en tværgående samfundsøkonomisk screening, der skal bidrage til det fælles videngrundlag, der kan understøtte beslutningsgrundlaget for politiske beslutninger om klimatilpasningstiltag. Formålet med screeningen er at få et konkret prioriteringsgrundlag, der begrundet behovet for specifikke samfundsøkonomiske analyser med hensyn til klimatilpasning. Screeningens har også til hensigt 1) at skabe et bedre overblik på tværs af sektorerne og sætte fokus på, inden for hvilke sektorer der er behov for mere konkrete grundige samfundsøkonomiske analyser og 2) at afdække videnhuller indenfor de mere metodiske problemstillinger og dermed pege på behov for forskningsprojekter. Screeningens forventes færdig foråret 2010 og er også nævnt i den klimapolitiske redegørelse 2009.

Koordinationsforummet afrapporterer årligt over for regeringen om status for implementering af klimatilpasningsstrategien. De årlige statusrapporter fra KOK offentliggøres på klimatilpasning.dk.